
  Area Interna “Nebrodi”  
c/o Comune di Sant’Agata di Militello 

                                              TEL.0941/701451-709254 - FAX 0941/709255-702754 

areainternanebrodi@comune.santagatadimilitello.me.it 
 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL PARTENARIATO 

LOCALE PER LA PREPARAZIONE E L’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA 

TERRITORIALE DELL’“AREA INTERNA NEBRODI” 

 

 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione Europea che ha istituito un codice 

europeo di condotta nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 

 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea e Italia, approvato dalla Commissione 

europea con decisione di esecuzione C(2022) 4784 del 15 luglio 2022, che, con riferimento 

all’Obiettivo strategico di Policy 5 – Un’Europa più vicina ai cittadini –, individua specifici indirizzi 

in materia di tipologie di territori e orientamenti per la programmazione, supportando le Aree Urbane, 

le Aree urbane medie e altri sistemi territoriali, nonché le Aree Interne, secondo l’approccio promosso 

dalla Strategia nazionale per le Aree Interne (SNAI); 

 

Visto il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027, approvato con Decisione UE n. 9366/2022; 

 

Visto il D.D.G. n. 1258/A8 del 21/12/2022 del Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana, 

con il quale è stato approvato il documento “Atti di indirizzo per la costruzione delle Strategie 

Territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR Sicilia 2021-2027” 

e relativi allegati; 

 

Vista la Convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/2000, stipulata in data 26 aprile 2023, con la quale è stata 

costituita l’Autorità Territoriale Area Interna Nebrodi; 

 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Nebrodi n. 1/A del 15.05.2023 con cui sono 

stati approvati gli atti di indirizzo per ottemperare agli adempimenti di cui al D.D.G. n. 1258 del 

21/12/2022, dando mandato all’Ufficio Comune, supportato dall’Assistenza Tecnica, per la 

predisposizione di tutti gli atti propedeutici alla elaborazione e redazione della Strategia territoriale 

e per l’attivazione e organizzazione del partenariato; 



  Area Interna “Nebrodi”  
c/o Comune di Sant’Agata di Militello 

                                              TEL.0941/701451-709254 - FAX 0941/709255-702754 

areainternanebrodi@comune.santagatadimilitello.me.it 
 

 

Considerato che, per la redazione e attuazione della Strategia di sviluppo territoriale, è previsto il 

coinvolgimento del partenariato locale, con la rappresentazione del percorso compiuto e dando 

riscontro del metodo, degli strumenti e dei soggetti coinvolti nella definizione della Strategia, nonché 

delle modalità con cui verrà data continuità alla partecipazione dei portatori di interesse in fase di 

attuazione; 

 

Ritenuto che occorre provvedere alla individuazione di tutti i soggetti interessati a partecipare alla 

preparazione della Strategia dell’Area Interna Nebrodi, al fine di prendere in esame le specifiche 

esigenze del territorio; 

 

SI RENDE NOTO CHE 

L’Area Interna Nebrodi intende procedere, nell’ambito delle attività concernenti la costruzione della propria 

Strategia Territoriale per il ciclo di programmazione 2021-2027, allo svolgimento di tavoli di partenariato 

locale per il coinvolgimento di tutti i soggetti interessati.  

La Strategia rappresenta l’ossatura portante delle politiche territoriali legate ai fondi di crescita e sviluppo 

d’area, per questo motivo è indispensabile il supporto ed il contributo di tutti gli stakeholders locali. La 

Strategia potrà prevedere percorsi di crescita territoriale, contando su diversi settori di investimento, sicché, 

secondo le modalità di seguito indicate, sono invitati a manifestare il proprio interesse tutte le organizzazioni, 

le associazioni e tutti gli organismi territoriali attivi in ambito economico, ambientale, culturale, turistico, 

sociale e sanitario che vogliano partecipare ai tavoli di confronto per la preparazione della Strategia di 

sviluppo locale dell’Area Interna Nebrodi. 

 

Art. 1 - Obiettivi e finalità. 

Il presente avviso si pone l’obiettivo di individuare tutti i partner pertinenti interessati a partecipare alla 

elaborazione, redazione e attuazione della Strategia territoriale dell’Area Interna Nebrodi. 

Tale procedura è finalizzata prioritariamente a favorire la più ampia partecipazione dei portatori di interesse 

locali, in ossequio ai principi di imparzialità, pubblicità e trasparenza. 

 

Art. 2 – Principali ambiti di intervento della Strategia Territoriale. 

Ai fini di una consapevole partecipazione del partenariato locale, si rappresenta che, nell’ambito 

dell’Obiettivo Specifico 5.2 “Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, 

la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane” 

della Priorità 6 “Verso le Strategie di sviluppo territoriale in Sicilia” del PR FESR 2021 – 2027, la Strategia 

Territoriale dell’Area Interna Nebrodi deve mirare all’erogazione dei “Servizi Essenziali” per le comunità 

residenti e al contestuale avvio di interventi volti ad innescare processi di consolidamento e ampliamento 

della base produttiva locale, nonché a rendere maggiormente attrattivo il territorio di riferimento. Pertanto, 

anche gli interventi culturali, del patrimonio naturalistico e del turismo sostenibile hanno un ruolo 

determinante per la valorizzazione, a beneficio della comunità territoriale, di risorse naturali, culturali e 

paesaggistiche, di produzioni locali, di opportunità di accoglienza, finalizzati sia allo “Sviluppo Locale” sia 

alla più ampia sfida volta alla produzione dei “Servizi Ecosistemici”. 

In risposta alle tre sfide, vengono di seguito indicate le principali tipologie di intervento che potranno essere 

inserite nella Strategia Territoriale dell’Area Interna Nebrodi. 



  Area Interna “Nebrodi”  
c/o Comune di Sant’Agata di Militello 

                                              TEL.0941/701451-709254 - FAX 0941/709255-702754 

areainternanebrodi@comune.santagatadimilitello.me.it 
 

- Servizi Essenziali attraverso interventi per: i) l’incremento degli standard di sicurezza e della funzionalità 

della rete stradale e la digitalizzazione dei servizi attraverso un processo di implementazione dei Sistemi di 

Trasporto Intelligenti (ITS); ii) il potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e 

sostegno all’innovazione didattica; iii) favorire la riorganizzazione e qualificazione dei servizi sanitari 

territoriali; iv) digitalizzazione della PA locale; v) la conciliazione vita – lavoro.  

- Sviluppo Locale attraverso interventi che, sia per i residenti che nelle scelte dei viaggiatori, oltre ai fattori 

di attrattività già sostenuti nel periodo 2014-2020, per una ripresa strategica di lungo corso daranno peso 

crescente a criteri quali l’inclusività, la sostenibilità e l'innovazione dei servizi e dei contenuti offerti per: i) 

sostenere investimenti per il tessuto produttivo locale compresi interventi per la riqualificazione e il 

potenziamento di spazi o strutture pubblici a servizio del tessuto produttivo locale; ii) la qualificazione, 

valorizzazione e rigenerazione del patrimonio identitario per lo sviluppo complessivo dei sistemi territoriali, 

anche nei borghi e nei centri storici, attraverso interventi per la riqualificazione degli spazi aperti (es: piazze, 

spazi pubblici e sportivi, creazione aree e attrezzature collettive pubbliche); iii) il rafforzamento dei sistemi 

di accoglienza turistica (es: valorizzazione di contesti e spazi pubblici per favorire l’attrattività turistica e 

residenziale); iv) il potenziamento dell’accessibilità e della fruibilità sia fisica che cognitiva di attrattori 

turistici e degli itinerari, percorsi tematici, strade, cammini in grado di collegare frazioni, borghi e centri 

abitati entro i confini di ciascuna AI secondo logiche di sostenibilità e di innovazione; v) la salvaguardia, 

valorizzazione e rivitalizzazione del patrimonio storico, artistico e culturale e di edifici/spazi pubblici, anche 

in chiave inclusiva e dove è scarsa la vitalità culturale, favorendo la partecipazione delle comunità residenti 

(in sinergia e complementarità con l’OS 4.6 del PN Cultura e in demarcazione territoriale con l’OS 4.6 del 

PR); vi) interventi integrati orientati alla protezione, valorizzazione e fruizione delle aree naturalistiche (ad 

esclusione dei siti Natura 2000) anche con finalità ecoturistica; vii) lo sviluppo di forme di mobilità 

alternativa, dolce e sostenibile.  

- Servizi ecosistemici attraverso interventi per: i) la tutela delle aree ricadenti nei siti natura 2000; ii) 

preservare le biodiversità e le aree marine e terrestri di pregio naturalistico; iii) il contrasto al dissesto 

idrogeologico e all’erosione costiera; iv) la promozione dell’adattamento ai cambiamenti climatici; v) la 

mitigazione del rischio sismico; vi) la gestione delle emergenze; vii) il miglioramento del Servizio Idrico 

Integrato in tutti i segmenti della filiera nel rispetto della relativa condizione abilitante; viii) il sostegno a 

strategie integrate di riduzione della produzione di rifiuti e incentivazione del riuso e del compostaggio, nel 

rispetto della relativa condizione abilitante; ix) realizzare e potenziare infrastrutture, attrezzature e mezzi per 

la gestione, la raccolta, il riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti di lavorazione nel rispetto della relativa 

condizione abilitante; x) favorire la nascita di Comunità Energetiche; xi) l’installazione di impianti per la 

valorizzazione energetica di biomasse; xii) ridurre i consumi di energia primaria negli edifici e nelle strutture 

pubbliche e delle reti di illuminazione pubblica. 

 

Art. 3 - Soggetti interessati destinatari dell’Avviso. 

Sono destinatari del presente avviso i seguenti soggetti previsti dall’art. 8 del Reg. (UE) 2021/1060 e dall’art. 

4 del Reg. (UE) 240/2014: 

a) le autorità a livello regionale, locale, cittadino e altre autorità pubbliche; 

b) le parti economiche e sociali; 

c) gli organismi pertinenti che rappresentano la società civile, quali i partner ambientali, le 

organizzazioni non governative e gli organismi incaricati di promuove l’inclusione sociale, i diritti 

fondamentali, i diritti delle persone con disabilità, la parità di genere e la non discriminazione; 



  Area Interna “Nebrodi”  
c/o Comune di Sant’Agata di Militello 

                                              TEL.0941/701451-709254 - FAX 0941/709255-702754 

areainternanebrodi@comune.santagatadimilitello.me.it 
 

d) le organizzazioni di ricerca e le università. 

 

Art. 4 – Modalità di presentazione della manifestazione di interesse. 

I soggetti di cui all’art. 2 possono trasmettere all’indirizzo p.e.c. del Comune di Sant’Agata di Militello 

protocollocomune.santagatadimilitello@pec.it, entro e non oltre cinque giorni dalla pubblicazione del 

presente Avviso, la manifestazione d’interesse per la partecipazione ai tavoli di partenariato dell’Area 

Interna Nebrodi, utilizzando il modello allegato al presente avviso (allegato A). 

La manifestazione di interesse, datata e sottoscritta, dovrà essere corredata dalla copia di un documento di 

riconoscimento in corso di validità del rappresentante legale e, ad esclusione dei partner istituzionali, da una 

breve descrizione del soggetto interessato. 

L’Ufficio procedente non assume alcuna responsabilità in caso di mancata consegna della manifestazione di 

interesse, derivante dall’indicazione di un errato indirizzo o comunque per errori non imputabili all’Ufficio 

stesso. 

 

Art. 5 - Convocazione ai tavoli di partenariato dell’Area Interna Nebrodi. 

A seguito della scadenza del termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse, l’Ufficio 

Comune dell’Area Interna Nebrodi provvederà ad invitare i soggetti interessati ai tavoli di partenariato per 

l’elaborazione e redazione della Strategia territoriale. 

Gli incontri per l’ascolto e il confronto sulle idee progettuali e programmatiche verranno svolti a partire dal 

giorno 21/06/2023, restando nell’esclusiva discrezionalità dell’Ufficio procedente la possibilità di fissare 

una data diversa ovvero di differenziare i tavoli di partenariato a seconda delle categorie di soggetti coinvolti. 

Ogni comunicazione relativa alla convocazione dei tavoli di partenariato verrà trasmessa ai soggetti 

interessati, utilizzando uno dei recapiti da questi indicati. 

In ogni caso, l’Area Interna Nebrodi si riserva di convocare direttamente, a prescindere dalla presentazione 

di una manifestazione di interesse, tutti i soggetti e organismi che ritenga debbano essere coinvolti negli 

incontri di partenariato. 

 

Art. 6 - Modalità di pubblicazione dell’Avviso. 

La procedura relativa alla individuazione dei partner pertinenti per l’elaborazione e l’attuazione della 

Strategia sarà effettuata attraverso la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale del Comune di 

Sant’Agata di Militello, soggetto Referente dell’Area Interna Nebrodi, 

www.comune.santagatadimilitello.me.it, nonché sul sito istituzionale di ogni Comune facente parte 

dell’Area Interna Nebrodi. 

 

Art. 7 – Responsabile della procedura. 

Il responsabile della procedura relativa al presente avviso è l’Ing. Basilio Sanseverino, Responsabile 

dell’Ufficio comune dell’Area Interna Nebrodi. Eventuali richieste di informazioni e/o comunicazioni in 

merito alla procedura dovranno essere inviate all’indirizzo mail 

areainternanebrodi@comune.santagatadimilitello.me.it. 

 

Art. 8 – Tutela dei dati personali e informativa sul loro trattamento 

I dati acquisiti attraverso il presente avviso pubblico, necessari alla individuazione dei partner pertinenti sono 

trattati dall’Area Interna Nebrodi (c/o Comune di Sant’Agata di Militello, Via Medici 259, Via Amari 3 – 



  Area Interna “Nebrodi”  
c/o Comune di Sant’Agata di Militello 

                                              TEL.0941/701451-709254 - FAX 0941/709255-702754 

areainternanebrodi@comune.santagatadimilitello.me.it 
 

p.e.c. protocollocomune.santagatadimilitello@pec.it - tel. 0941/701451-709254), ai sensi dell'art. 13 del 

Regolamento (UE) 2016/679. 

Per tale finalità si porta a conoscenza dei soggetti che intendono partecipare al presente avviso pubblico che 

il trattamento dei dati personali da essi forniti, o comunque acquisiti a tal fine, è finalizzato unicamente 

all'espletamento della procedura in questione, da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo di procedure 

anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. I dati saranno 

conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso 

agli adempimenti inerenti alla procedura. 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Titolare del Trattamento, nei casi previsti, l’accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguardano o di 

opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-15T09:40:50+0000
	AMANTEA GIOVANNI




